
Determinazione Dirigenziale n° 734/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 806/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL PROGRAMMA
ROAD-SIT – ANNI 2022-2023 CIG ZF9360D03F 

IL DIRETTORE
Richiamati: 
 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio ZF9360D03F.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – SER 49.003 “Gestione del Patrimonio Stradale”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:
- l’art.13, comma 6, del “Nuovo Codice della Strada” prevede l’obbligo per gli Enti proprietari di
strade di istituire e tenere aggiornati la cartografia, il catasto delle strade e le relative pertinenze

N.734/2022

Documento firmato digitalmente



secondo le modalità stabilite con decreto 1 giugno 2001 “Modalità di Istituzione ed Aggiornamento del
Catasto delle strade ai sensi dell’art. 13, comma 6, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e
successive modificazioni” (G.U. n. 5 del 7 gennaio 2002 – S.O. n. 6); N.481/2014
· la Provincia di Brescia ha in dotazione dal 2002 il software Road-SIT di SITECO INFORMATICA
SRL. per la gestione del Catasto Stradale, strumento che consente di archiviare tutte le informazioni
pertinenti il patrimonio stradale, in conformità anche ai protocolli di scambio dati adottati dalla
Regione Lombardia;
· la Provincia di Brescia attualmente dispone di n. 35 (trentacinque) licenze software del programma
Road-SIT (n. 5 licenze primarie e n. 30 licenze secondarie);
Considerato che:
- è necessario provvedere alla copertura manutentiva e correttiva del software applicativo in oggetto per
garantire la continuità del suo funzionamento e la perfetta efficienza dei sistemi installati;
- la ditta SITECO INFORMATICA SRL è autrice e unica proprietaria dei software in oggetto e
concessionaria delle relative licenze, dunque è l’unica a poter fornire il servizio di assistenza e
manutenzione sugli stessi, come risulta dalla dichiarazione della ditta stessa – in atti.
- per automatizzare alcuni passaggi attualmente svolti manualmente dai tecnici provinciali, la ditta
SITECO INFORMATICA SRL si è resa disponibile a sviluppare nuove funzioni:

un’interfaccia web di ROAD-SIT CONCESSIONI, dal quale sia possibile l’inserimento dei dati
da parte degli utenti esterni;
automatica associazione del numero dell’atto di concessione/autorizzazione assegnato dal
programma URBI Smart di PA Digitale Spa al corrispondente provvedimento generato da
ROAD-SIT.
un’interfaccia web di ROAD-SIT CONCESSIONI, dal quale sia possibile l’inserimento dei dati
da parte degli utenti esterni;
automatica associazione del numero dell’atto di concessione/autorizzazione assegnato dal
programma URBI Smart di PA Digitale Spa al corrispondente provvedimento generato da
ROAD-SIT;

- il medesimo software potrà necessitare di ulteriori personalizzazioni di tipo informatico, per
armonizzarle con le procedure in essere presso questa Provincia, ed eventualmente comprendere nuove
funzionalità ed adeguamenti alle normative che richiedono una modifica del software;
- l'importo stimato del servizio è stato quantificato in € 32.000,00 e ricorrendo pertanto quanto previsto
dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, e rettificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento
diretto della prestazione;
Preso atto che:

con procedura piattaforma Sintel n. 153657177 è stata invitata la ditta SITECO INFORMATICA
SRL, con sede a Milano in Viale Isonzo, 14/1 – C.F.: 04014680377 – P.IVA: 00689691202, che
detiene i diritti esclusivi di proprietà e di assistenza degli strumenti in dotazione alla Provincia di
Brescia ed è stato assegnato il termine del giorno 28/04/2022 ore 17,30 per la presentazione
dell'offerta su un importo a base di gara di € 32.000,00;

Verificato che alla data 28/04/2022 la SITECO INFORMATICA SRL aveva presentato la propria
offerta, e verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata, si è proceduto
all’apertura dell’offerta economica risultata pari ad uno sconto del 1,32% e ad aggiudicare la
procedura.
L'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti € 31.577,60 ed IVA 22% di €
6.947,07 per un importo complessivo di € 38.524,67.
Visto il DURC regolare della SITECO INFORMATICA SRL con scadenza il 05/07/2022.

Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
DETERMINA

N.734/2022

Documento firmato digitalmente



di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L.
120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, alla SITECO
INFORMATICA SRL, con sede a Milano in Viale Isonzo, 14/1 – C.F.: 04014680377 – P.IVA:
00689691202 la fornitura del servizio in oggetto per gli anni 2022-2023, per un importo di €
31.577,60 + IVA (22%) pari € 6.947,07 per un totale di € 38.524,67; 

1.

di dare atto che il software di che trattasi è finalizzato alla gestione delle strade e quindi alla
sicurezza delle medesime 

2.

di impegnare la spesa complessiva di 38.524,67 ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 267/2000, in
quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ed è altresì necessaria a
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, alla Missione
10 – Programma 1005 Capitolo 1000497 dando atto che la stessa sarà esigibile per € 19.262,33
nel 2022 e per € 19.262,33 nel 2023;

3.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG): ZF9360D03F.

4.

Brescia, lì 06-05-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.734/2022

Documento firmato digitalmente


